



ZWIĄZEK  
POWIATÓW  
POLSKICH

### **Stanowisko**

## **Konwentu Powiatów Województwa Kujawsko-Pomorskiego w sprawie magazynów odpadów niebezpiecznych porzuconych na drodze przestępczej.**

**Chełmno, 12 grudnia 2019 roku**

W 2018 i 2019 roku spaliło się w Polsce około 100 magazynów odpadów niebezpiecznych i innych niż niebezpieczne. W wielu przypadkach były to celowe podpalenia odpadów, które na drodze przestępczej zostały zgromadzone w różnych, często prywatnych magazynach. Toczą się długotrwałe procesy sądowe dotyczące zarówno osób, które trudniły się przestępczym procederem jak również procesy cywilne dotyczące likwidacji zmagazynowanych odpadów.

W województwie kujawsko – pomorskim w powiatach: bydgoskim, chełmińskim, nakielskim, radziejowskim i żnińskim są takie magazyny dla których wydano decyzje zezwalające na zbieranie odpadów, w tym magazynowanie, segregację i przygotowanie odpowiednich partii odpadów celem przekazania ich do utylizacji. Przez kilka lat jedna z firm prawidłowo prowadziła działalność, a w 2013 roku porzuciła zgromadzone odpady. Sprawcy zostali ustalen i w pierwszej instancji skazani na kary więzienia przez Sąd Okręgowy we Włocławku. Są również w wielu gminach tzw. „dzikie składowiska”. W magazynach zgromadzono: rozpuszczalniki, oleje, szlamy wodne zawierające farby i lakiery zawierające rozpuszczalniki organiczne oraz inne substancje niebezpieczne, opakowania zawierające pozostałości substancji niebezpiecznych lub nimi zanieczyszczone, a także odpady sypkie itp.

Likwidacja każdego z takich magazynów odpadów szacowana jest na kilka milionów złotych, których samorządy gminne i powiatowe nie posiadają. Zgodnie ze stanowiskiem Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (pismo nr NFOSiGW-DZO.40.1.2015.51 NFOSiGW-18-

52682 z dnia 10.07.2018r.) samorząd gminny i powiatowy nie może otrzymać dotacji na likwidację odpadów, jeżeli nieruchomość jest własnością osoby fizycznej.

Szacuje się, że w Polsce jest takich magazynów bardziej i mniej rozpoznanych ponad 1000. Powstaje zatem pytanie jak zutylizować zgromadzone odpady tak, żeby nie szkodziły one środowisku, a nie ulega wątpliwości, że stanowią one zagrożenie dla środowiska oraz zdrowia i życia ludzi.

**Aby zaradzić tej skomplikowanej i groźnej dla środowiska sytuacji proponujemy wykorzystać wyeksploatowane podziemne kawernowe magazyny gazu lub paliw płynnych do umieszczenia tam płynnych lub sypkich odpadów po wcześniejszym ich przygotowaniu. Takie rozwiązania są w wielu państwach stosowane, a technologie są znane i stale ulepszone.**

**W celu realizacji takiego rozwiązania problemu proponujemy uruchomienie rządowego programu i wydzielenie środków finansowych w budżetach centralnych np. z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na jego realizację. Technicznie Spółka Skarbu Państwa GAZ-SYSTEM S.A. ma takie możliwości i mogłaby realizować takie przedsięwzięcie. Kilka lat temu rządowy program likwidacji tzw. mogilników bardzo dobrze się sprawdził i skutecznie doprowadził do likwidacji mogilników, które zawierały najczęściej przeterminowane środki ochrony roślin z lat 1970 – 1980.**

**Uwzględniając sytuację powiatów dotkniętą przestępczą działalnością, mając na uwadze troskę o bezpieczeństwo mieszkańców oraz dbałość o środowisko naturalne, apelujemy o nie pozostawianie tego problemu jedynie na barkach samorządów. Biorąc pod uwagę wielomilionowe koszty usunięcia i utylizacji takich odpadów, a także bardzo ograniczone budżety naszych jednostek nie jesteśmy w stanie bez wsparcia centralnych środków finansowych podołać temu zadaniu.**

**Przewodniczący Konwentu Powiatów  
Województwa Kujawsko-Pomorskiego**

  
**Krzysztof Maćkiewicz**